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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá porovnáním spolehlivosti hyperelastických modelů konečně

prvkových analýz s reálnými daty získanými experimentální analýzou za použití digitální

obrazové korelace v případech deformací elastomerních materiálů při kvazistatickém

zatížení v tahu. Teoretická část je zaměřena na základní popis mechanického chování

elastomerů s důrazem na hyperelastickou povahu těchto materiálů a na teoretický souhrn

principů digitální obrazové korelace. Praktická část se pak věnuje konkrétní použité

metodice měření a tvorbě konečně prvkových simulací. V závěru jsou pak výsledky konečně

prvkových simulací a reálného měření digitální obrazové korelace vzájemně porovnány a

kriticky zhodnoceny tak, aby poukázaly na spolehlivost aplikovaných hyperelastických

modelů.

Klíčová slova: Pryž, Hyperelasticita, Digitální obrazová korelace, DIC, Metoda konečných

prvků, FEM

ABSTRACT

The presented thesis deals with reliability comparison between finite element analysis

hyperelastic models’ predictions and practical digital image correlation measurements in the

cases of elastomer material deformations under uniaxial quasi – static loading. Theoretical

part is focused on fundamental description of elastomers’ mechanical behaviour with high

emphasis on hyperelastic nature of these materials. Furthermore, theoretical summary of

digital image correlation principles is provided. Practical part is then focused on specific

digital image correlation measurement methodology and on modelling and implementation

of finite element method analysis. In conclusion of the thesis, the results of finite element

analysis are compared with digital image correlation measurements. The results are

evaluated to highlight reliability of applied hyperelastic models.

Keywords: Rubber, Hyperelasticity, Digital Image Correlation, DIC, Finite Element

Method, FEM

“Způsob, jakým lidé vnímají své okolí je pro ně nezvratným důkazem o jejich nadřazenosti

a unikátnosti v porovnání s jinými formami existence. Milénia arogance a sebestřednosti je

dovedla k názoru, že právě tato jejich intuitivní interakce s realitou z nich dělá jediné bytosti,

jež jsou schopny své okolí doopravdy vnímat a smetly ze stolu jakékoliv dohady o opaku.

Svůj život a vše točící se kolem něj přizpůsobili tak, aby to korespondovalo s touto vizí.

Zejména pak čas. Avšak jak jepici nedokážeme vysvětlit přísloví co můžeš udělat dnes,

neodkládej na zítra, tak ani lidem nedokážeme vysvětlit myšlenkové pochody hory, která se

probudila z poledního šlofíka a diví se, kam že se to poděly ty dvounohé zubaté ještěrky,

které měla tak ráda.”

Dítě

„Cožpak má být strop bílý, prázdný a zapomenutý? Lidé se upínají jen

k normalizovanému vyjádření a to jak na stěnách tak i v životě a přitom máme tolik

možností.“
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INTRODUCTION

Together with increasing use of polymer materials for technical and functional products’

manufacturing, requirements to decrease economic and environmental costs of designing,

prototyping, manufacturing, and testing of new products and concepts are rising. One way

to achieve these needs is an implementation of Finite Element Method (FEM) analysis into

a designing and testing process instead of physical prototyping. This implementation is

highly suitable in the case of elastomer materials for which manufacturers cannot rely on

already fully established prototyping technologies as is for example 3D printing technologies

used for both thermoplastic and reactoplastic materials.

By implementation of FEM analysis into prototyping and manufacturing process, a

necessary simplification and efficiency is gained, together with a detailed description of

complex material behaviour under combined mechanical loading. However, by transferring

of a real physical product into virtual environment, an obvious need of material behaviour

description under specific loading conditions arises. These information are then particularly

necessary in the case of elastomer materials, which are capable of high deformations, while

nonlinear nature of their hyperelastic behaviour, and possible material and geometrical

complexity of tested products, substantially complicate acquiring of accurate and reliable

information of their mechanical behaviour during loadings. Acquiring information about

material behaviour of geometrically complex products under combined loadings is possible

by implementation of Digital Image Correlation (DIC) into practical testing process. DIC in

comparison with basic mechanical testing methods as is for example tensile test is capable

to provide highly accurate behaviour data for multiple values in focus within a single

measurement. Furthermore, DIC measurement is time dependent, therefore it can provide

description of material behaviour for individual moments throughout whole loading process.

These information are highly needed to recognize product’s critical areas for potential future

optimization.

The aim of this thesis is to describe current means of predictive capabilities of FEM

hyperelastic models and introduce possible practical implementation of this method to

describe mechanical behaviour of elastomer materials. Developed FEM simulations will be

subsequently compared with real samples’ behaviour data obtained by experimental DIC

measurement to clearly determine reliability and necessity of both FEM hyperelastic models’

predictions and advantages of DIC measurement technique implementation for the specific

quasi-static tension loading cases of focus. Furthermore, a high focus will be placed upon
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potential effects of investigated materials’ composition, samples’ geometry, boundary

conditions, measuring techniques and other external influences on practical measurements

and their subsequent results and precision.

The comparison of simulated and real samples’ behaviour under simple quasi – static tension

outlines future possibilities of FEM and DIC implementation especially in cases of products

of complex geometries under multilevel loadings.
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I. THEORY

TBU in Zlín, Faculty of Technology 12

1 MECHANICAL PROPERTIES OF ELASTOMERS

Properties of elastomeric materials, which can be divided into two fundamental groups of

physical properties and chemical properties, significantly differs in their basic behaviour

from other materials commonly used in constructional and functional components. By

physical properties we characterise properties as are elasticity, strength, hardness, and others

which can be furthermore extended by description of specific loading cases as are tensile

modulus, shear modulus, bulk modulus, or Poisson’s ratio. These properties of elastomer

materials in their vulcanized state are in comparison with other materials highly dependent

on environment in which the products are used, especially on the temperature, chemical

nature of the environment and due to its viscoelastic behaviour on time as well. Despite their

specific aspects of usage, elastomers are necessary and, in many cases, essential and

irreplaceable materials mainly for their elastic properties under static and dynamic loads, for

ability to continuously re-deform without fracture, or for their damping and energy

dissipation properties. However, the basic properties are not unified for all types of

elastomers, because apart from environment influence, the properties are highly dependent

on their compound mixture as well as on processing history and final product manufacturing

conditions. Due to all these influences, it is essential to test and evaluate required properties

of individual elastomer compounds before their final application. [1]

The most important and the most tested property of elastomers is elasticity, which is in their

case referred as entropic elasticity. In ideal unloaded state the crosslinked polymer chains of

elastomers follows random distribution and random direction, thus maximizing entropy for

the entire system. This entropy can be described as an effort to minimalize inner energy of

the system. When loaded, the polymer network follows direction of applied force and creates

oriented structure of deformation, in which the elastic force is accumulated. Local

deformation of polymer chains acts as elements of system’s entropy reduction. Resulting

elastic force is reaction of polymer chains and their effort to return to original state of pure

entropy under unloaded, respectively undeformed condition. This effort, to return to the

original state of pure entropy, can be described as reversible elastic behaviour.

Material behaviour and elastic recovery of elastomers can be in basic cases described by

Hooke’s law of linear elasticity, where the deformation is directly proportional to the applied

stress and the inner energy required for return to the original undeformed state of pure

entropy is equal to the energy used for initial deformation. However, the Hooke’s law can
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be used only when deformations are no larger than low percentage units. When it comes to

larger deformations the linear elasticity model can no longer be used, as the elastomer

behaviour does not follow Hooke’s law of direct stress strain proportion ratio anymore.

Behaviour of elastomers, where a deformation is no longer directly proportional to applied

stress is then described as hyperelasticity with its own independent models specifically

determined for cases of high elastic deformations. [2,3]

1.1 Isotropic linear elasticity

Isotropic linear elasticity is the most used method to describe mechanical behaviour of solid

materials under small levels of deformation without preferred orientation.

Isotropic linear elastic materials will, under small strain levels, show following behaviour:

• Stress is directly proportional to strain.

• Material deformation is reversable; if loading is removed the material will return to

the exact original geometry.

• Deformation is dependent purely on applied loads; load speeds or history of loading

is irrelevant.

• Material is not characterized by orientation. When loaded, reaction of the material

will be identical in all directions of fully symmetrical test sample. [4]

Isotropic linear elasticity is generally described by Hooke’s law, which can be specified in

several variants.

First variant is set of equations (1 – 4) determining strain under specific stress:

𝜀11 =
1

𝐸
[𝜎11 − 𝜐(𝜎22 + 𝜎33)] (1)

𝜀22 =
1

𝐸
[𝜎22 − 𝜐(𝜎33 + 𝜎11)] (2)

𝜀33 =
1

𝐸
[𝜎33 − 𝜐(𝜎11 + 𝜎22)] (3)

𝜀12 =
𝜎12

2𝜇
(4)


[…]


type 2 geometry; BR (left), NR (right)
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Figure 125 Comparison of absolute strain differences of individual measuring techniques for

type 3 geometry; BR (left), NR (right)

The comparison shows that simple type 1 geometry was the most stable among designed

geometry types. Type 1 shows low stress differences among all measuring techniques with

higher resemblance with FEM predictions for smaller strain levels. Type 2 and type 3 show

similarly higher stress differences. This points out, that the more complex studied geometry

is, the more difficult it is to obtain precise and reliable material behaviour data. Comparisons

also show overall increase in differences with rising strain level.

Figures 126, 127 and 128 shows comparison of individual geometry types among measuring

techniques for both BR and NR throughout whole loading process. The comparison is based
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Figure 126 Comparison of absolute strain differences of individual geometry types for

UNI_C measuring technique; BR (left), NR (right)

Figure 127 Comparison of absolute strain differences of individual geometry types for BI_F

measuring technique; BR (left), NR (right)

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

0 25 50 75 100

S
tr

es
s

d
if

fe
re

n
ce

[
M

P
a]

Strain [%]

BR - UNI_C - DIC

Type 1
Type 2
Type 3 -2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

0 25 50 75 100

S
tr

es
s

d
if

fe
re

n
ce

[
M

P
a]

Strain [%]

NR - UNI_C - DIC

Type 1
Type 2
Type 3

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

0 25 50 75 100

S
tr

es
s

d
if

fe
re

n
ce

[
M

P
a]

Strain [%]

BR - BI_F - DIC

Type 1
Type 2
Type 3 -2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

0 25 50 75 100

S
tr

es
s

d
if

fe
re

n
ce

[
M

P
a]

Strain [%]

NR - BI_F - DIC

Type 1
Type 2
Type 3

TBU in Zlín, Faculty of Technology 117

Figure 128 Comparison of absolute strain differences of individual geometry types for BI_C

measuring technique; BR (left), NR (right)
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as well. Finally, no major differences between BR and NR behaviour were observed. NR

proved to be less stable during DIC measurement therefore the resulting curve data were in

some cases rough in comparison to BR however, trends remained similar for both materials.
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CONCLUSION

This thesis deals with the problematics of Finite Element Method (FEM) and Digital Image

Correlation (DIC) practical implementation into already established measuring and testing

methods of rubber materials. The main goal of the thesis was to conduct experimental study

within which a practical DIC measurement was critically compared with FEM analysis and

thus identifying benefits provided by implementation of these methods, but also recognize

possible drawbacks and their potential solutions. The main emphasis was placed on

verification, whether the implementations improve general results obtained by common

testing methods.

Study was divided into four parts. First a measurement to obtain general data of material

behaviour was carried out. Second part focused on practical DIC measurement of two rubber

materials, with four measuring techniques, among three geometrically distinguishable

sample types, was carried out, using simple quasi-static tensile loading. Next, the FEM

evaluation of acquired material data, design of FEM analysis and processing of created

simulations. The last part consists of detailed comparison between FEM predictions data and

practical DIC data thus obtaining final results.

Study proved conclusive benefits of FEM and DIC implementation. Measurements

improved by these two methods followed higher results’ accuracy and reliability in

comparison with plain data. DIC part of the study proved conclusive necessity of the

technique. DIC was highly capable to record and evaluate samples’ behaviour for every

chosen geometry of focus throughout chosen loading conditions. This evaluation would be

impossible without DIC implementation as the standard, mainly mechanic measuring

techniques are unable to measure and record mechanical behaviour on such high level with

such accuracy as they were subjected in this study. Furthermore, DIC measurement enabled

to determine and prove high precision and reliability of FEM hyperelastic models’ when

used under adequate conditions for suitable cases.

However, weaknesses of both FEM and DIC were recognized as well. Mainly in terms of

used FEM models’ incapability to describe lengthwise elongations of more complex

geometries under higher level of strains and also, a high dependence on precision of practical

measurements for DIC.

Furthermore, several additional conclusions were recognized. Mainly the effects of loading

conditions, complexity of studied samples as well as variations among measuring techniques
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of DIC measurements. Loading conditions highly affected accuracy of the measurements as

the higher the applied strains were, the less accurate and reliable results were obtained.

Similarly, the more geometrically complex sample was studied, the more difficult it was to

successfully conduct the measurement and acquire accurate data. Variations of measuring

techniques’ precision resulted in assessment of the bilateral loading principle conducted on

Intrinsic Strength Analyser (ISA), with special clamping grips, as the most reliable and

precise technique within the scope of this study. And lastly, no major effect of elastomer

materials composition on the measurements were recognized, as the results were consistent

for both BR and NR samples.

These overall findings provide basic information for potential future studies, thus providing

foundations for implementation of FEM and DIC methods into more complex and specific

problematics.
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FEM Finite element method

DIC Digital image correlation

NR Natural rubber
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p Unspecified pressure [Pa]

k Boltzmann’s constant

T Absolute temperature [K]

cij Material constants [Pa]

n Number of polymer chains in unitary volume
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µi Material constant

αi Material constant

λL Maximal stretch of micromechanical structure

Wvol Strain energy density dependent on bulk modulus [J/m3]

ISO International Federation of the National Standardizing Associations

εx Proportional change in lengthwise dimension [%]

εy Proportional change in transverse dimension [%]

Ln Deformed length dependent on immediate strain level

Ln0 Original length

R2 Coefficient of determination
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𝑃̅ The average values of 𝑃𝑖

CPS4R Four-node plane stress element

ISA Intrinsic Strength Analyser

m Slope of a curve

UNI_F Unilateral loading principle with flat clamps
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BI_F Bilateral loading principle with flat clamps
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