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Komentáře k diplomové práci:

Předkládaná diplomová práce se zabývá porovnáním spolehlivosti hyperelastických modelů
konečně prvkových analýz při simulaci deformace pryžových zkušebních těles zatíženým
jednoosým tahem se skutečnou deformací tohoto tělesa analyzovanou pomocí digitální
obrazové korelace. Teoretická část představuje rozsáhlé shrnutí stavu vědy a techniky v oblasti
hyperelastických modelů a jejich spolehlivosti jak pro různá zatížení jako např. jednoosý tah,
čistého střihu, tak i dvouosé zatížení a to s ohledem na využití různého počtu jednotlivých
parametrů individuálních modelů. Na základě této rešerše byl vybrán pro základní porovnání
jak jedno- tak tří parametrový Ogdenův model, který je vhodný pro značné deformace.
V experimentální části je práce zaměřena na samotné provedení analýzy deformace zkušebního
tělesa v kombinaci se snímáním deformace systémem obrazové digitální korelace, přičemž byla
zvolena zkušební tělesa shodného základního tvaru, avšak s různým počtem kruhových otvorů
uvnitř deformované plochy umístěných na vertikální ose zkušebního tělesa. Dále pak je velmi
pozitivně hodnocen přístup k provedení vlastního mechanického zatížení, kdy byly zkoumány
dva různé způsoby vlastního zatížení. Experimentální část je představena detailně tak jako
přehledně. V neposlední řadě, se práce zaměřuje na vlastní porovnání výsledků numerické
simulace se skutečnou deformací zkušebních těles, přičemž je nutno podotknout, že jsou
zkoumány dva různé druhy materiálů a to pryže na základě přírodního a butadienového
kaučuku, které se značně liší svými mechanickými vlastnostmi a tedy představují zcela rozdílné
deformace. Diskuse k samotným výsledkům a porovnání numerické simulace s reálnou
deformací je velmi detailní tak jako se zaměřuje na vysvětlení důvodů s jakou přesností
korelují/nekorelují jednotlivé modely s danými deformacemi na různých tělesech.
Práce je velmi hodnotná a přínosná jak pro vědu a výzkum tak i pro praktické využití v průmyslu.
Zejména pak pro zpřesnění získávání dat pro numerické predikce mechanického chování
jednotlivých pryžových produktů. Práce je přehledná tak jako čtivá. V neposlední řadě tato
práce představuje velmi impozantní základ pro další vědeckou činnost v této oblasti. Student
zpracoval diplomovou práci v anglickém jazyce, což má pro její budoucí využití velmi pozitivní
přesah. Tuto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Prosím o úvahu co je příčinou vzniku prezentovaných rozdílů hodnot mezi experimentální analýzou
pomocí DIC a numerickou simulací tak, jako prosím o návrh budoucího postupu k dosažení
minimalizace těchto rozdílů.
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